PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 68/2019

“Dispõe sobre a outorga de Medalha Ordem do Mérito Administrativo ao senhor Carlos Picos e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedida a Medalha Ordem do Mérito Administrativo ao senhor Carlos Picos.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2019

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

_________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador – PSD

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 	Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis, o projeto de Decreto Legislativo que concede a Medalha Ordem do Mérito Jorge Amado, que visa tão somente prestar as devidas honras ao senhor Carlos Picos, pelo brilhante trabalho que vem realizando à frente da Casa dos Sabores, em nosso município.
	Formado em Engenharia, Carlos Picos desejava desenvolver uma atividade provisória enquanto não se colocava no mercado de trabalho na sua área de formação e nesse sentido, juntou-se a sua amiga e sócia, Helena Parrón que na época era recém-formada em Geologia e também buscava se colocar no mercado de trabalho na sua área de formação.
	Assim, em 1991 nasceu a Casa dos Sabores e com a receita caseira e de sucesso entre os amigos da esfiha da Dona Ilda, mãe da Helena, impulsionou a ideia de montar juntos um negócio no ramo de alimentos e começaram a testar a produção de salgados, doces e tortas congeladas.
 	A atividade começou a tomar forma quando conquistaram o primeiro cliente de peso: a cantina da Santa Casa de São Paulo. Aos poucos, foram direcionando a linha de produção para salgados de lanchonetes e cafés, sempre com muita atenção a qualidade. O cuidado com a escolha de ingredientes selecionados e o desenvolvimento de processos de controle de qualidade logo se transformaram nos melhores aliados na propaganda boca-a-boca. O negócio deixou de ser uma alternativa e os sócios passaram a ter o objetivo de estruturar uma empresa e fazê-la crescer de forma sustentável.
  	Cada vez mais acreditando no potencial da empresa e dedicando o melhor de cada um, Helena e Carlos tomaram a decisão de transferir a sede da empresa para um local mais amplo e, em 2004, instalaram a produção em Itapevi (SP). Hoje, a Casa dos Sabores mantém 40 funcionários e preza pelo relacionamento com funcionários, clientes, fornecedores e comunidade.
	Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2019

	[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

_________________________
Akdenis Mohamad Kourani
[bookmark: _GoBack]Vereador – PSD

image1.png
Erondina Ferreira Godoy